

Flere fritidsjob NU! - et manifest

Det her er et opråb om forandring fra Nørrebro! Vi råber op fordi, vi har en drøm om, at flere unge skal lykkes med at bryde den negative sociale arv. Ikke kun her på Nørrebro, men også i udsatte byområder rundt omkring i landet. **Og vi har ét krav: Flere unge skal have et fritidsjob!** Forskning viser, at fritidsjob er med til at fastholde unge i uddannelse, forebygge risikoadfærd og ikke mindst styrke selvværdet. Derfor skal vi knokle hårdt og målrettet for at få flere unge fritidsjobbere! Fritidsjob er en vej væk fra kanten af samfundet. Og Danmarks vigtigste råstof er vores unge! Fritidsjob er derfor en nødvendig investering i fremtidens arbejdskraft. Med andre ord så medfører fritidsjobs også en betydelig økonomisk gevinst for samfundet. Der er bred enighed om, at fritidsjob er et effektivt greb. Men der er stadig flere ting ved den måde, som vi har indrettet vores samfund på, der spænder ben for at få flere unge fra resource-svage familier i fritidsjob. Det skal vi lave om på nu. Vi har sat ord på ni løsninger, som vi kræver handling på!

Vi tror på, at de her ni løsninger kan empower unge til at gøre sig fri af den negative sociale arv. At de kan skabe sig en ny og lysere fremtid. En fremtid der bygger på succesoplevelser, en større tro på egne evner og en forståelse af værdien af at arbejde. Vi slår til lyd for, at vi som samfund forpligter os til at få flere fritidsjobbere. Men vi fra Nørrebro kan ikke gøre det alene. Vi har brug for opbakning fra politikere, erhvervslivet og borgere! Det her er en invitation til dig om at gå med og samarbejde, så vi kan få løst udfordringerne nu. Lad os bryde den negative sociale arv sammen med vores unge, vores råstof. Der skal handling bag opråbet. Lad os tage arbejdstøjet på og ændre Danmark!

1. ØKONOMISKE REFORMER SKAL HJÆLPE FLERE UNGE I FRITIDSJOB

Unge hårdtjente løn fra et fritidsjob må aldrig tælle med i familiens samlet økonomi. Især ikke for pressede familier, som er udenfor arbejdsmarkedet. Familier skal ikke blive modregnet i boligstøtten eller på anden vis blive straffet økonomisk for, at den unge har et fritidsjob! Det skal kunne betale sig at arbejde – også for fritidsjobbere. Politikere skal i stedet for belønne familier, som formår at støtte deres børn i at få og fastholde et fritidsjob.

2. FRITIDSJOB SKAL BRUGES MEGET MERE TIL AT FOREBYGGE KRIMINALITET

Unge i risiko for at blive trukket ind i en kriminel løbebane skal hjælpes til at få et fritidsjob. De skal støttes til at blive fastholdt i et positivt arbejdsfællesskab. Det er kortsigtet og uambitiøst, at bandepakker og ghettoudspil fokuserer så ensidigt på straf og så lidt på forebyggelse. Vi skal som samfund insistere på dialogen med de unge og sætte alle kræfter ind før det løber løbsk. Der skal investeres tid, ressourcer og penge i fritidsjob for unge, der udviser risikoadfærd!

3. FOLKESKOLEN SKAL KLÆDE DE UNGE BEDRE PÅ TIL ET FRITIDSJOB

Ingen ung skal afslutte folkeskolen uden at have lært at skrive en jobansøgning, at lave et CV og gå til jobsamtale. De skal lære helt konkrete færdigheder i skolen, der er en forudsætning for at få et fritidsjob. Det er vigtigt, at de får grundlæggende viden om deres rettigheder og muligheder på arbejdsmarkedet.

4. SKOLEDAGEN SKAL VÆRE MERE FLEKSIBEL

Folkeskolens rammer er udfordrende. Og skoledagen er alt for lang og ufleksibel. Det skal være muligt for eleverne at have et fritidsjob efter skole. Derfor bør fritidsjob indtænkes langt mere som en del af skolen. Det er vigtigt, at skoletrætte elever og elever med krudt i røven kan få et afbræk. De kan lære meget af at komme ud af klasselokalet og prøve kræfter med arbejdsmarkedet i skoletiden.

5. STÆRKERE SAMARBEJDE MELLEM KOMMUNEN, SKOLEN OG VIRKSOMHEDER

Det kræver en prioriteret indsats fra kommunen, skolen og virksomheder at få flere udsatte unge i fritidsjob. Den åbne skolereform lægger op til et tættere samarbejde mellem skoler og erhvervslivet, men der mangler ressourcer og koordinering. Kommunen må træde til. Det er vigtigt, at alle tre parter er deres ansvar bevidst og insisterer på et koordineret samarbejde.

6. FORÆLDRE SKAL BAKKES OP, SÅ FLERE UNGE FÅR ET FRITIDSJOB

Forældrenes opbakning har stor betydning for unges motivation til at få og fastholde et fritidsjob. Ressourcesvage familier skal derfor informeres bedre om fordelene ved et fritidsjob. De skal bakkes op, så de bedre kan guide og støtte de unge i familien, der ønsker et fritidsjob eller har problemer med at fastholde det.

7. KOMMUNER SKAL INVESTERE I EN SAMLET PLAN FOR FRITIDSJOB

Hele kommunen skal forpligte sig på at løfte fritidsjobområdet ved at prioritere samarbejdet på tværs af forvaltningerne. Vi skal væk fra silotænkning. Og der skal findes midler på tværs af forvaltninger for at understøtte fritidsjobområdet.

8. TAL DE UNGE OP!

Vi skal bryde den negative fortælling om unge fra udsatte byområder. Lad os tale dem op, så de får større tiltro til egne evner og får lyst til at bidrage endnu mere til det danske samfund. Vi har alle et ansvar for at give unge troen på, at vi som samfund vil dem. Og at der er plads på arbejdsmarkedet til dem. Jo mere vi taler de unge op, jo flere seje fritidsjobbere vil vi se!

9. DER SKAL SKABES FLERE FRITIDSJOBS

Vi vil have flere fritidsjobs til unge! Kommuner, virksomheder og civilsamfundet skal investere endnu mere i fremtidens arbejdskraft ved at ansætte flere fritidsjobbere. De skal have en politik for at ansætte unge, der kommer fra ressourcesvage familier. Det betyder, at der skal være intern opbakning på arbejdspladsen til at hjælpe den unge fritidsjobber med at lykkes.